
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

 Numero Registro Generale 2305
 

 
DETERMINAZIONE 

COPIA 

SETTORE IV - LAVORI PUBBLICI

Numero 635 del  15-11-2023
 
 
 

 OGGETTO: RISORSE DI CUI ALL'ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 -
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - PNRR M2C4-2.2-A -
CODICE TEMPLATE 2111001. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE
ESTERNA DI VILLA ILVANA" - CUP J22E23000130006 - CIG A02821F5F6. ACCERTAMENTO SOMME -
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI ALLA DITTA S.I.C.I.E.T. SRL E PER
L'ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP ALLA DITTA IDEAPUBBLICA SRL - IMPEGNO PER IL FONDO
INCENTIVANTE PER LE FUNZIONI TECNICHE

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
VISTI:

La Deliberazione C.C. n. 18 del 15/06/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2023/2025;
La Deliberazione C.C. n. 20 del 15/06/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/
2025;
La Deliberazione G.C. n. 68 del 29/04/2021 “Aggiornamento delle funzioni ascritte ai servizi comunali
dell’Ente”;
Il decreto sindacale n. 37 del 16.11.2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto
dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L.
del comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio;

PREMESSO CHE :

l’art. 1 – comma 29, della L. n. 160/2019, “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020
e Bilancio Pluriennale per il triennio 2020 – 2022”, prevede per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024,
l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

1.

ATTO N. 2305 DEL 15-11-2023 1/6



1.

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,nonché
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

2.

ai sensi dell’art. 1 – comma 30, della L. 160/2019, il contributo è attribuito ai Comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° Gennaio 2018, per i seguenti importi:… b) ai
comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
70.000.

il comma 31 del citato articolo 1 della Legge n. 160 del 2019 stabilisce che: “Il Comune beneficiario del
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non
siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
ai sensi del comma 32 dello steso articolo 1 della succitata Legge n.160/2019,  il Comune beneficiario
del contributo di cui al comma 29 è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di
ciascun anno di riferimento del contributo e, per i contributi relativi al triennio 2022-2024,a concludere i
lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;
con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 14
gennaio 2020, sono state assegnate a ciascun Comune le risorse finanziarie previste in applicazione
dell’art. 1 – comma 29 della Legge 27.12.2019, n. 160, secondo quanto indicato nell’allegato B);
con detto Decreto del 14 gennaio 2020, veniva assegnato il contributo di Euro 70.000,00 a favore del
Comune di Montalto di Castro (VT), in quanto Comune con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000
abitanti, come risulta al n. 820 dell’Allegato B) dello stesso Decreto;

PRESO ATTO che :

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN, del 13/07/2021, recante
“l’approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”, in data 31/07/
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77/2021, che ha
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
successivamente il Ministero dell’Economia delle Finanze ha emanato in data 06/08/2021 il D.M. con il
quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del
PNRR alle Amministrazioni titolari individuate nella tabella A;
in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2,che tra le varie comprende l’Investimento
2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA
ENERGETICA DEI COMUNI, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1
commi 29 e ss. della L. 160/2019;
da ultimo, con D.L. n. 152 del 06/11/2021, sono state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto
utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione,
monitoraggio e rendicontazione. Nello specifico, all’art. 20, sono fornite espresse disposizioni circa gli
interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile
e messa in sicurezza delgi edifici e valorizzazione del territorio;
per quanto concerne alle risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n. 160/2019, tra le varie
disposizioni, per i contributi relativi al trennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori
entro il 31 dicembre dell’anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno di contributo;

CONSIDERATO che:

è tra gli obiettivi prioritari del’Amministrazione Comunale il risanamento e la tutela dell’aria, tenuto
conto delle importanti implicazioni sulla salute e sull’ambiente e che l'istallazione di tecnologia a led per
la Pubblica Illuminazione presenta grandi potenzialità in termini di riduzione dell’inquinamento
atmosferico con abbassamenti di emissione di CO2 nell'atmosfera;
è pertanto volontà dell’Amministrazione Comunale procedere all’efficientamento energetico degli
impianti di pubblica illuminazione posti nel parcheggio e nell'area esterna di transito di Villa Ilvana
mediante l'installazione di corpi illuminanti con tecnologia a LED in sostituzione dei vecchi impianti
caratterizzati da armature con lampade a ioduri metallici da 70W nella duplice ottica di
ammodernamento degliimpianti di illuminazione pubblica e di efficientamento energetico;
le nuove tecnologie a LED sono ormai ampiamente adottate e permettono significativi risparmi sui costi
energetici e sulla manutenzione degli impianti;

PRESO ATTO E RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 243 del 10/11/2023 con la quale è stato approvato il

ATTO N. 2305 DEL 15-11-2023 2/6



progetto redatto dal Settore IV – Ufficio LL.PP., avente per oggetto RISORSE DI CUI ALL'ART. 1, COMMI
29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -
NEXTGENERATIONEU - PNRR M2C4-2.2-A - CODICE TEMPLATE 2111001. INTERVENTO DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE ESTERNA DI VILLA ILVANA" - CUP
J22E23000130006 - CIG A02821F5F6  dell’importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 59.816,80 per lavori,
secondo il seguente Q.T.E.:
A) LAVORI  
a.1)- Lavori a misura € 51.995,90
a.2)- Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.820,90
TOTALE LAVORI € 59.816,80
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  
b.1)- IVA 10% sui lavori € 5.981,68
b.2)- Incentivo per funzioni tecniche, art. 45 € 1.196,34
b.3)- Supporto al RUP € 598,17
b.4)- Imprevisti € 2.407,02
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.183,20
TOTALE QUADRO ECONOMICO A + B € 70.000,00

e formato dai seguenti elaborati: 

Elenco degli elaborati;
Capitolato speciale d'appalto;
Quadro economico;
Relazione di progetto;
Schema planimetrico;
Computo metrico estimativo;
Computo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
Elenco prezzi;
Analisi dei prezzi;
Incidenza costi della manodopera;
Incidenza costi della sicurezza;
Cronoprogramma dei lavori - Diagramma di Gant;
Piano di manutenzione dell'opera.

VISTA che per l'intervento sono stati elencati i seguenti Capitoli: Capitolo in entrata n. 2668883 e Capitolo di
spesa n. 12345802;
CONSIDERATO che i lavori finanziati devono essere terminati entro e non oltre il 31/12/2023, pena la revoca
del contributo concesso e che pertanto si rende necessario individuare in tempi brevi una ditta esecutrice dei
lavori;
CONSIDERATO che sulla scorta di quanto succitato si ritiene
di provvedere ad un supporto esterno al RUP in tema di PNRR
che possa affiancare l’Ente nella corretta attività di gestione supervisione e rendicontazione delle attività di
progetto;
DATO ATTO che l'art. 50) comma 1) del D. Lgs 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti possono
procedere ai sensi della lett.:

a) con l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve

ATTO N. 2305 DEL 15-11-2023 3/6



essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto di intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

STABILITO e PRECISATO pertanto che il fine che  si intende perseguire con il contratto in argomento è
quello di procedere alla realizzazione dell'" INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMINAZIONE ESTERNA DI VILLA ILVANA”;
CHE la stipula del contratto dei lavori avverrà secondo quanto prescritto all'art. 18, comma 1 D. Lgs. 36/2023;
SENTITA la per le vie brevi la ditta S.I.C.I.E.T. SRL, p.iva 01374060588, con sede in via Puglia n° 6
– Fraz. Albinia – 58015 Orbetello (GR)  che, esaminati gli atti progettuali, si è resa disponibile all’esecuzione
delle lavorazioni nei tempi e nelle modalità fissate dall’Amministrazione Comunale e dall’Ufficio LL.PP.
offrendo un ribasso del 5,00 % sull'importo base d'asta di € 51.995,90 esclusi gli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso di € 7.820,90 offrendo per cui complessivamente € 57.217,00 iva esclusa per un totale di €
 62.938,70;
SENTITA inoltre la Società Ideapubblica Srl, p.iva 02590670416, con sede in Via Liuti, 2 - 61122 Pesaro
(PU), in possesso dei necessari requisiti ed esperienza, la quale, sentita in fase ricognitiva per le vie brevi,
 si è resa disponibile ad effettuare il servizio per € 729,77 iva inclusa;
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è individuato nel Geom. Francesca Niccoli,
istruttore tecnico del Servizio LL.PP. - Edilizia scolastica – Gestione territorio - Demanio – Patrimonio;
CONSIDERATO che la copertura economica dell’intervento, pari ad € 70.000,00 è garantita dal contributo di
cui sopra;
RITENUTO di dover accertare al capitolo in entrata n. 266883 la somma di € 70.000,00 di cui al Decreto del
Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 14 gennaio 2020, con il
quale sono state assegnate a ciascun Comune le risorse finanziarie previste in applicazione dell’art. 1 –
comma 29 della Legge 27.12.2019, n. 160, secondo quanto indicato nell’allegato B);
RITENUTO altresì assumere impegno di spesa al pertinente Capitolo 12345802 del corrente esercizio
finanziario per complessivi come segue:

€ 62.938,70 ditta S.I.C.I.E.T. SRL;
€ 729,77 ditta Ideapubblica srl;
€ 1.196,34 fondo incentivante art. 45 D.Lgs 36/2023.

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico e del Servizio Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, espresso sulla proposta della presente determinazione ai sensi dell'art.49 del
T.U. delle leggi sugli ordinamenti degli EE.LL. approvato con D.Lgs.n.267/2000;
VISTO il D.Lgs n° 36/2023;
VISTO il D.P.R. del 05/10/2010 n.207, per quanto non abrogato;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa:
1. Di dover accertare al capitolo in entrata n. 266883 la somma di € 70.000,00 di cui al Decreto del Capo
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 14 gennaio 2020, con il quale
sono state assegnate a ciascun Comune le risorse finanziarie previste in applicazione dell’art. 1 – comma 29
della Legge 27.12.2019, n. 160, secondo quanto indicato nell’allegato B);
2. Di affidare i lavori relativi all'" INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE
ESTERNA DI VILLA ILVANA” alla ditta  S.I.C.I.E.T. SRL, p.iva 01374060588, con sede in via Puglia n° 6
– Fraz. Albinia – 58015 Orbetello (GR)  che, esaminati gli atti progettuali, si è resa disponibile all’esecuzione
delle lavorazioni nei tempi e nelle modalità fissate dall’Amministrazione Comunale e dall’Ufficio LL.PP.
offrendo un ribasso del 5,00 % sull'importo base d'asta di € 51.995,90 esclusi gli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso di € 7.820,90 offrendo per cui complessivamente € 57.217,00 iva esclusa per un totale di €
 62.938,70 iva inclusa;
3. Di affidare l'attività di supporto al RUP alla Società Ideapubblica Srl, p.iva 02590670416, con sede in Via
Liuti, 2 - 61122 Pesaro (PU), in possesso dei necessari requisiti ed esperienza, la quale,
 sentita in fase ricognitiva per le vie brevi, si è resa disponibile ad effettuare il servizio per € 729,77 iva
inclusa;
4. Di assumere impegno di spesa al pertinente Capitolo 12345802 del corrente esercizio finanziario, come
segue:

ATTO N. 2305 DEL 15-11-2023 4/6



€ 62.938,70 ditta S.I.C.I.E.T. SRL;
€ 729,77 ditta Ideapubblica srl;
€ 1196,34 fondo incentivante art. 45 D.Lgs 36/2023.

5. Di dare atto che relativamente all'intervento il CUP è J22E23000130006; Il codice CIG per i lavori
è A02821F5F6 e il codice CIG per l'attività di supporto al RUP è A029678092
6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è individuato nel Geom. Francesca Niccoli,
 istruttore tecnico del Servizio LL.PP. - Edilizia scolastica – Gestione territorio - Demanio – Patrimonio;
7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile dei servizi finanziari dell'Ente, con allegati tuttii documenti
giustificativi della spesa debitamente vistati, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali;
8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale, da parte di chi ne
abbia interesse, innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla
comunicazione (pubblicazione all'Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il
termine di giorni 120 (centoventi).
Montalto di Castro, 15-11-2023
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO SARA MASSI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTO N. 2305 DEL 15-11-2023 5/6



 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in
questo provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui
rispettivi interventi.
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio
U.2.02.01.04.002 12345802 0 1762 1.196,34 2023
U.2.02.01.04.002 12345802 0 1763 62.938,70 2023
U.2.02.01.04.002 12345802 0 1764 729,77 2023

 
 Montalto di Castro, 15-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 4, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile e ATTESTA l’avvenuta registrazione dell’accertamento di
entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati
regolarmente registrati sulle rispettive risorse
 

Classificazione Risorsa Capitolo Articolo Accertamento Importo Esercizio
E.4.02.01.01.001 4.200.0100 2668883 0 3340 70.000,00 2023

 
 
Montalto di Castro, 15-11-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
 F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO SARA MASSI
   

  ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 SARA MASSI

  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

ATTO N. 2305 DEL 15-11-2023 6/6


